

วันที่ 9 พฤษภาคม 2566

บริษัท บางกอกเร็นซ์ จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ภาพรวมธุรกิจ

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		
	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565	เปลี่ยนแปลง
	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	2,090	2,078	1
ต้นทุนขาย	(1,716)	(1,687)	2
กำไรขั้นต้น	374	391	(4)
% กำไรขั้นต้น	18%	19%	
รายได้อื่น	18	5	298
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(234)	(258)	(9)
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	158	139	14
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	4	1	176
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและรายได้ (ค่าใช้จ่าย)			
ภาษีเงินได้	162	139	16
ต้นทุนทางการเงิน	(60)	(52)	16
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(32)	(26)	20
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	70	62	13
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1	(0)	358
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	71	62	15
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้และค่าเสื่อมราคา	257	219	17

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มียอดขายและผลประกอบการดีขึ้นจากงวดปีก่อนจากการที่ฝ่ายบริหารมีการกลยุทธ์ใหม่เพื่อตอบสนองต่อความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจโลก แต่ในทางกลับกัน ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นเนื่องจากต้นทุนที่สูงขึ้น

ฐานะการเงิน

	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
	31 มีนาคม 2566 ล้านบาท	31 ธันวาคม 2565 ล้านบาท	
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,793	2,738	2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	8,022	7,884	2
รวมสินทรัพย์	10,815	10,622	2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,147	2,872	10
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,176	3,341	(5)
รวมหนี้สิน	6,323	6,214	2
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,492	4,408	2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,815	10,622	2

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวม 10,815 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 193 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวม 6,323 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 109 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น

ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเพิ่มขึ้นจากผลกำไรสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.36	0.45
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการใช้สินทรัพย์	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เท่า)	3.01	3.23
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	30	28
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร (เท่า)	0.46	0.46
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น (เท่า)	3.02	2.53
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	30	36
วงจรเงินสด (วัน)	76	71
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	1.19	1.15
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	76	79
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.20	0.19
อัตราส่วนที่แสดงถึงความเสี่ยงจากการกู้ยืม		
ความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	2.68	2.69
	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.41	1.41
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร	31 มีนาคม 2566	31 มีนาคม 2565
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.9%	18.8%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.3%	3.0%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.5%	1.3%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	1.6%	1.5%

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจโลกไม่เคยเป็นภาวะการณ์ที่ทำนายเท่านี้มาก่อน อัตราดอกเบี้ยธนาคารที่สูงขึ้น อัตราเงินเฟ้อที่สูง และต้นทุนพลังงานที่สูง เป็นปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทในทางกลับกันเราได้เห็นการเติบโตในเชิงบวกในช่วงต้นปีนี้จากกลยุทธ์การบริหารใหม่

แม้ว่ามาตรการทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับโควิด-19 เริ่มมีการผ่อนคลายลงโดยเฉพาะในยุโรป กลุ่มบริษัทยังคงให้ความสำคัญกับการดูแลพนักงานและสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัย รวมถึงมาตรการที่เคร่งครัดในการควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 และใช้วัคซีน

ขอแสดงความนับถือ



นายโจเซฟ สุเชาว์วัณิช
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร